
 
GIUNTA REGIONALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   
PREMESSO CHE: 

 la Regione Abruzzo con legge regionale n. 6 del 1 febbraio 2023, all’art. 37-ter “Istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali”, allegato 3, riconosce in 
favore del Comune di Monteodorisio un contributo pari ad € 20.000,00 per l’acquisto di un automezzo 
bus; 

 all’esito dell’accertamento, ovvero dell’assegnazione delle somme, ovvero delle maggiori stime di cui al 
comma 2 dell’art. 37-ter, sono apportate le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025; 
 

VISTA la nota protocollo n. RA/486794/23 del 30/11/2023, con cui il Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio-
Ragioneria comunica che: 

  con l’art. 12, della Legge Regionale 28 novembre 2023, n. 57 – recante Partecipazione della Regione 
Abruzzo al “Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo” e ulteriori disposizioni – pubblicata sul BURAT n. 47 
del successivo 29 novembre, il Consiglio Regionale ha provveduto ad individuare la integrale copertura 
finanziaria del complesso degli interventi di cui al menzionato Allegato 3, per un importo complessivo 
pari ad € 21.829.500,00 riferibile al biennio 2023/2024; 

 con il comma 4 del menzionato art. 12, “i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a 
titolo di anticipazione entro l’esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma 
corrispondente all’80% dell’importo complessivo dei singoli contributi previsti, pari all’ammontare di € 
17.463.600,00”, ferma restando la necessità di provvedere in ogni caso all’impegno delle somme 
complessive oggetto di assegnazione per il biennio 2023-2024 entro il prossimo 31 dicembre; 

 con il comma 5 del menzionato art. 12, “Ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire 
nell'esercizio 2024 per l'ammontare complessivo residuo di euro 4.365.900,00, i contributi di cui al 
comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per materia, indicate 

nell'Allegato 3 all'articolo 37-ter della l.r. 6/2023, entro il termine ultimo del 31 ottobre 2024, pena 
in difetto la restituzione delle somme non dovute”; 

 
PRESO ATTO CHE: 
-il Comune di Monteodorisio ha trasmesso con a mezzo pec acquisite al protocollo regionale con n. 
RA/501719 del 13/12/2023 e n. 503074 del 14/12/2023 il codice CUP: B44D23001590006 e la 
documentazione di rendicontazione della spesa sostenuta per l’acquisto di uno scuolabus dell’importo di € 
86.010,00; 
-l’importo del contributo assegnato al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, riconosciuto al Comune 
di Monteodorisio per l’acquisto dello scuolabus è pari a € 20.000,00; 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPE005/185   
 
 
 

del 14/12/2023 
 
 
 DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti (DPE) 

SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 

Trasporto Pubblico (DPE005) 
 
 
 
 

UFFICIO 

 
TPL Servizi Automobilistici   
 OGGETTO Attuazione interventi di cui all’Allegato 3, all’art. 37-ter, L.R. 1 febbraio 2023, 
n.6, Contributo per acquisto automezzo bus in favore del Comune di 
Monteodorisio. Impegno, liquidazione e pagamento. 
 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2023/lr23006/Allegato_3.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2023/lr23006/Art_37-ter.asp


 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
RITENUTO: 

- di impegnare l’importo complessivo di € 20.000,00, quale contributo in favore del Comune di 

Monteodorisio per l’acquisto di uno scuolabus, con imputazione all’annualità 2023, dell’importo di € 

16.000,00 e all’annualità 2024 dell’importo di € 4.000,00 a valere sulla disponibilità presente nel 

medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2023/2025, sul capitolo 

di spesa 15800.1 denominato: “Contributo parte capitale ex art. 37-ter allegato 3, Legge Regionale 

6/2023 e successive modifiche e integrazioni – DPE”;  

- di liquidare e pagare sul cap. 15800.1 denominato: “Contributo parte capitale ex art. 37-ter allegato 3, 

Legge Regionale 6/2023 e successive modifiche e integrazioni – DPE” la somma di € 16.000,00 al Comune 

di Monteodorisio a titolo di anticipazione pari all’80% del contributo, come previsto dalla Legge 

Regionale n. 6 del 1 febbraio 2023 integrata dall’art. 12 della Legge Regionale n. 57 del 28 novembre 

2023 recante: “Partecipazione della Regione Abruzzo al Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo e 

ulteriori disposizioni”, mediante trasferimento al conto di tesoreria sottoindicato: 

 

ENTE BENEFICIARIO CIG CUP CONTO DI TESORERIA 
IMPORTO DA 

EROGARE 

COMUNE DI 

MONTEODORISIO 
A00DFA4EA7 B44D23001590006 

 

0304191 

 

16.000,00 

 
VISTI: 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 della 
Regione Abruzzo; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 
 
1. di disporre l’importo complessivo di € 20.000,00, quale contributo in favore del Comune di 

Monteodorisio per l’acquisto di uno scuolabus, con imputazione all’annualità 2023, dell’importo di € 
16.000,00 e all’annualità 2024 dell’importo di € 4.000,00 a valere sulla disponibilità presente nel 
medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2023/2025, sul capitolo 
di spesa 15800.1 denominato: “Contributo parte capitale ex art. 37-ter allegato 3, Legge Regionale 
6/2023 e successive modifiche e integrazioni – DPE”, Piano dei Conti 2.03.01.02.000, come da 
cronoprogramma finanziario allegato;  



 
GIUNTA REGIONALE 

 

2. di disporre la liquidazione e  il pagamento della somma di € 16.000,00 sul cap. 15800.1 denominato: 

“Contributo parte capitale ex art. 37-ter Allegato 3, Legge Regionale 6/2023 e successive modifiche 

e integrazioni – DPE” in favore del Comune di Monteodorisio a titolo di anticipazione pari all’80% del 

contributo, come previsto dalla Legge Regionale n. 6 del 1 febbraio 2023 integrata dall’art. 12 della 

Legge Regionale n. 57 del 28 novembre 2023 recante: “Partecipazione della Regione Abruzzo al 

Premio Giuseppe Zilli per il giornalismo e ulteriori disposizioni”, mediante trasferimento al conto di 

tesoreria sottoindicato, come da cronoprogramma finanziario allegato: 

 

ENTE BENEFICIARIO CIG CUP CONTO DI TESORERIA 
IMPORTO DA 

EROGARE 

COMUNE DI 

MONTEODORISIO 
A00DFA4EA7 B44D23001590006 

 

0304191 

 

16.000,00 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad erogare la somma di € 16.000,00 

spettante al Comune di Monteodorisio con imputazione sulle partite dinanzi precisate mediante 

accredito sul conto ti tesoreria di cui al punto n. 2; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria del Dipartimento Risorse per 
i provvedimenti connessi e conseguenti; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 
33. 
 
 

In ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.2008 del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - trasmessa dall’allora Servizio Ragioneria 
e Credito con nota prot. n. RA/87194/dd12, non si procede nei confronti degli Enti pubblici alla verifica di cui 
all’art. 2 del Decreto MEF 18 gennaio 2008, n. 40. 
 
 

                                   L’ESTENSORE      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                          F.TO  DOTT. MARIO LITTERIO                                                  F.TO  DOTT. GIOVANNI MARCHESE 
 
                

 
 


